
O ESTADO « Fortaleza, Cearé, Brasil + Sexte-feira, sábado e domingo. 6, 7 e 8 da dezembro de 2024 , 

Jomalista, 0 dratáero Agaano Bwega 9253 3708, 32 3hva compicraaic & ES 1 O INTERNACIONAL &Sty 
Menterrez, ande & morava, e Sar e Garza Gar 2. que kivnWEª'A'r'ºª« 18A PE S 

Uruguai diz que acordo UE-Mercosul está . 
quase pronto e deve sair nesta sexta maaa o an 
Omar Paganini, chanceler do país sul-americano, afirmou que Em viagêmao Urogaas. — para a espota de Muta, & 
faltavam detalhes no texto e que hoje eles devem dar a boa notícia SR T R 

) i 0 el N ¢ comucdeu — guntar como o BTugualo 
© hanccler do Uruguat. grande colar da Orê: g. 4 o grande colar da Ordem — ená Muysca for um dos 

Pagaima. afirmos Nécianal dn Cruzeiro d e articuladores 
nesta quinia-fema (5) que é Sui É uma dsumonores — do chamado Consenoo de 
acordo entre v Mercado € bonrarias concedida: pelo — Brssilia. grupo impuleio 

Esado brauleuo aado por Lula ra ceguio. 
Lulac Mencasáeata — E timbém um spunador 

dos delonga data Agora, — do Mercosul. bloco que 
Somamatisaparcezia —  tem cúprla neua semana, 
oprendenteeleitodo — coento pelo Gusl u ara 
Urugual Yamando Orsi. — cilero esta em Menter 

350t 0 fim de uma seanão paplodeMuncaque —  deo Aposcincoanos de 
entre a presidente da Comis Uambemparacipon do — goveznada centro dizera 
sto kuropeia. Utsula von der encontro e u lor ver Lula — no Uruguas, a esquerda 
Leren;co prendente LusLa: Gm Brasília Comasade — voltará a0 poder em mur 
eale Pou na ede da Governo Jebilnada decortente do — coapós a cleição de Orss 
wragamo. Mantevideu sedia. tratamento de câmcer mo — — O governa Lut o 
3 cúpula de lideres do Metco g ocepridont . ek cm entuslcumo 
S a lemá chegou a Capi Urugano z rarasaparto — a eleião do irente- 
ol na manhá de ontem. apês cões públicas, mas nessa —  amplista que soma mais 
respenae sobre a agenda dela Gtk (5 recebendoly — nm atado a Brasilia ne 

“Amanhã [hoie. dia 6] po- iadon da esquende Aries — gugrão. O et o pre 
demos fechar o texto final do de Luta. forvitado por vdente. mas ¢ de sophe 
v, o Nderes paderio Gustavo Petro Colêrsbiai. — camento público que seu 

x 4 dessão <poi> Interlocutores de Lula — wazorinituenciador ¢ 
há um processo de revisto gam com frequéncis M 

bér político. em um mundo 3 Macron culpa extremos por 
e s fo- Wt o 58, e e do Mercesd an esta semana “frente antirrepublicana” 12 6 st ponto de tensão 
ool T de 25 neceszades ssgentas. s . oo s s v quems Ll e 1e " 
e S 0 o, oy St s s e & U derrubou premiê 
e dozcondo il o agenda euteins — doemermo é fundamentl — o não deve 16l 
O e agentino, e — parsacordos deseoargeo A asa depobrem aa Af de Montevdês O presudante ds França. — dispensávelou se emiraremos 
B e, que recomassumia 6 gentina e aprusimos de — "Depos de fechado y Emumanuel Macron.afir — em serntorio desconhecido 
e, capoaposasaida daetono: ÁM no inicio du goveraa — acordo fem 2019. quando — MOU Devsa quinta feica '3 hama dto Barnict em dis 
T omercio do binco com à —musta Dians Mondinu. Múei.que nos prowienes dias — & processo for travado de- — decauliadiense tla — — vursona Assembleia Navio 
e s — Ogaemothiatempl — completa um nc de getão. — vndo s agenda cegaionta — enquerda foremaram ke — nalantede e tmendo 
et ot tsd abertura doblocnpara — Gerando Werlheir aúmou do guverno Behem antimepublicans resporcs — A razão para o novo 
Tosulameticano. que ox e povsam et — que o governo te avancado - UP o teimo Selpor derrubaroprimer — vapuulo da protongads 
S e acondo dcondos de te comério: 1o combate & desigealáade — amsental la chamade mde 59 1o Michel Barmer. . crie políticá i o 

Icom e UEM não e detemao — por fora Quando Donald  secul e eem conselare M A declaraçio fordada em — o uso de um dispoutico. e  Sramplorcki nes Estados — A posição argenuna faz — coml o que geroutensões é — PTonanciamento hioras spos - vnmvutustonal que permits 
T e úrtedos — Lmdos W admeadordo b os olhos de Lul o — emgra femera da nostapar. — O Presidente Írancês scestar — igmorar o Parlamento na 
T dócios aunda que sa amencane. sfrmou que de- — calle Fou presdente do te Deucerto, disetambem — > Temuncia de Barnier aprovação de uma legu 
Vontcaha certes comss que 2m Duscar acondo de Mvre. — Urugual que Plemeou ader. — nessa quunta-feira o depota: — A Assembieia Naçio- —  lação Crulcado por sua 

; aiseComivau com Washington. — tuza para acordos em busc - do federal Asiindo Chima- %3 vl dpovado.sa  sikaciasahdemnurites. o 
g, e d mercado comem com a ghe (PSP, um dos vice. — quarta-feira (3i,moção — — actigo 9. alloea 3 ds Caria, 0 nos 

Gerardo Wertheio, durante 
Teunião fecheds com 04 de — mos umportar mais, & um — China € viu fone oposição — presidentes do Parlamento éx vensura comtraele À —  conhecido como 49.3.fo, 
ma ministros das Retações — portar em condições compe. — do Brasil Masestaéa últuma — do Mercotul. Epera-se que — tusência de um nuva nome — usado outras vezes pelo 
Futerores “Por issa, tam. — tmmas.a Mercosal náo pode — cupula do contro-duritists, 0 anúncio teja feno 3¢ 10h — aprofunda incertezas nã — — governo Macroz, como na 
bem qucremos que olhem sercomoumespartilhopara € o aceno de Milci, alguem — desta sexta foira pelo hora. — França, segundo tmawos PIB — aprovação da tefuzma da 

da 20na do euro. Osefetos — Previdência em 2003 
da mastabibidade polítcamo — — Pelategta a Avembleia 

Selva no Panamá registra recorde de = cnsssaço" mss 
crianças sozinhas rumo aos EUA em 2024 

Censura cuntea o prema, 

Pelomenos 3800 crianças — crtanças ¢ adolescetes de. —de pessons atravessaram a — pelo.tosções pradas dein — Concondán 

que v o chefe de governo nu 
França. O presidente anda 

Premiê vto uma improvável — detem uma sexte de funções 
cutrc vequerda — executivas ¢ poder, razão 

mugrantes crasaeam S6m — sacampanhados du separa. — região, conhecida pela pre. — áeios, doenças ¢ dessdrata- — € ulradiwena na votação para - pela qual o e francês 
RS estcano aveivadeDa — dos atravenamam a penigo. sença de gropos erumino: ção O Unicel observacom — Ceurá-lo do cargoapos el — c vuto com semipseside 
Tien mo Fanamo. sumo 404 54 sciva de Dariénenire s soscanimen perngoses —  preocupaçãe 0 aumento de — forfara pastagem dc uma — | clalista, 
Estados Unidos O número Colômbr e o Pansema. em — — Aléomomentaem2024. cringas e adolescentes de — 1 de Orçamento que não ¥ pretrogativa do press 
jupera todos ox rtogutros quanto o total reguirsdo  pelo menos 186 milmigran — sacompanhados que seces 4879004 ncnhum dos dois — dente. por excinplo, dissot 
âmenoret alertou o Lewiel 30 longo de todo o ama de — ies freram essa Irevessis À — Jocam pela América Lanny  CATO3 Opositores vera Assembleia Nacional 
aodo ds ONU para sunidn: 2023 não chegou a 31007 — marorua ¢ de ongem venc. — eotanberaiirmeu Anne —  "Uhegamosaomemento — c antecipas cleições legesa: 

la messa quinta feira (5). — destacou o órgão Tuehana, embora também — Clarre Dufas, diretora e — daverdade Cabeagoranos — trvas Ko o tomar e de 
Eme sumento ocorre — DescordocomoSistema haja um nómero sigraicas — gional do organização. — membros doParlamento ik, em junho deste o 

apecar da scdução conu — Nacional de Migesção do 18 de colombranos equato- Ao visurem soztnhos. — ecdir se nosso país terá um — que Macron dew o pontapé 
Aerável na quantidade totsl Panami. 6 151 crisncas  reânos Danianos e uhineees — cstão mase expostos a vig — Ofsamento tespansaveliin — ds crise polínica aval 
de migrantos que siraves — cruzaram a florests nos Urgonitações imerna — Jencia ancliiedo volência 
Sarsm a região. <cgundo — meiros dez meses de 2024, clonase denunciam que sexual 3buso e exploração. 
dados ofíciass do Governo — sem cxpecificar ee estavam — mustes menores chegam o que preiudics sua said 
panamenho “Nor primes — acompanhadas ou não Em — aox postos froniciniços do — tívica, mental ¢ bem extar” 
totder meses do ano, 3800 — 2023. mais de meso milhão  Panama com feridas ma — asrevcentou a diretora 

e s s Ve o e 

e i et Rt ) L 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Icó - Aviso de 
Licitagae. O Município de Icó/CE, através das diversas 
Secretarias, por meto da Comissão de Pregão, torna público 
que se encontra à disposição dos interessados, o edital do 
Pregão Eletrônico nº 09/2024-PE, que tem por objeto a 
AQUISIÇÃO CONTINUA DE ÁGUA MINERAL, 
VASILHAMES DE ÁGUA, GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) E VASILHAMES VAZIOS DE GLP 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ICÓ/CE. 
Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 
23/12/2024, às 08h, horário de Brasilia, abertura das propostas, 
no sitio www.bbmnet.com.br. O inicio da sessão de disputa de 
pregos: 23/12/2024 as 0%h00min, horério de Brasilia, no sitio 
www.bbmnet.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser 
obtido através do sitio referido acima e demais informagdes 
poderdo ser adquiridas no enderego: Rua Francisca Aves de 
Moraes, S/N, 1° andar, Geréncia — Icó — Ceara. Telefones: (88) 
3561-1508, de segunda a sexta-feira, de 07h30min às 
11h30min. Os interessados ficam desde já notificados da 
necessidade de acesso ao sitio www.bbmnet.combr para 
verificagdo de informações e alteragGes supervenientes, 

ICO (CE), 05 de dezembro de 2024, 

PETRUS BARBOSA DE LIMA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Michelle Roque Guedes 

Cédigo Identificador:DF740553 

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado 
do Ceara no dia 06/12/2024. Edição 3604 
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
bttps://www.diariomunicipal.com.br/aprece/ 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO XVI Nº231 | FORTALEZA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024 

< 

itura Municipal de Mucambo - Extrato de Atas de Registro de Preso de Nº 1110.012024-SRP-01, 1110.01/20Z4-SRP-0: 
1110.01/2024-SRP-03. Prefeitura Municipal de Mucambo, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Objeto: seleção da meling 
para Regisiro de Pregos visando futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de servigo de locação de equipamentos Wostrutura. 
diversas para eventos, envolvendo montagem/ desmontage. instalação/ desinstalação, transporte, servico de organização, com finalidade da re3Ngaç 
de cventos para atender as demandas da Secretaria de Cultura ¢ Turismo do Municipio de Mucambo/CE. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Par: 
Registro de Pregos N° 1110.01/2024-SRP. Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de marco de 2023, Decreto Municipaln® — ” 
0172024, 03 de janeiro de 2024. Orgao Gerencisdor: Secretaria de Cultura e Turismo. Dos Pregos Registrados: Os pregos registrados são os Valores Totais 
do Pregio Eletrônico da Proponentes Detentores das Atas: Loka Eventos EIRELL, inserita no CNPYME sob o nº 17.663.773/0001-50, com valor global 
de R$ 300.000,00 (trezentos mii reais). Unna Eventos LTDA , inscrita no CNPHMF sob o nº 54.654.764/0001-20, com valor global de RS 2.009.323,04 
(dois milbdes nove mil reais trezentos ¢ vinte e três reais e quatro centavos). Smile Locação, Gestão e Servigo LTDA, inscrita no CNPIMF sob o nº 
36.877.382/006 183, com valor giobal de RS 77.358,90 (setenta e sete mil trezentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos). Vigéncia: 12 (doze) meses 
Data de Assinacura: 04 de dezembro de 2024. Ordenador de Despesas: Benedito Amobio Teles Araujo - Secretaria de Cultura e Turismo. Mucambo - Ce, 
em 04 de dezembro de 2024, 

eenasr ee 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 17.03120124-PE - ESTADO DO 
CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - A Comissão de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Quixeramobim através do seu Pregoeiro, torna público que realizará as 09:00hrs, do dia 23 de Dezembro de 2024. no endereço eletrônico https://compras. 
m2atecnologia.com.br/, 0 PREGÃO ELETRONICO de nº 17.03120124-PE, de OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INTERMEDIAÇÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ATRAVÉS DE UTILIZAÇÃO DE CARTÃO 
MAGNÉTICO OU MICRO PROCESSADO, EQUIPAMENTOS E HARDWARES, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO FAGAMENTO 
PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA 
CONTRATADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM/CE. O 
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos enderegos eletronicos hitps:/icompras m2atecnologia com br', htps://municipios:licitacoes.tce ce.gov.be/i 
php/licitação e no site hrtps://www.saze quixerambim.ce govbr/licitacoes. Informações pelo telefone: (88) 3441-1177 ou no endereço: Av. Dr. Joaquim 
Fernandes, 570 - Centro, Quixeramobim - CE - Cep: 63.800-000. Quixeramobim/CE, 05 de Dezembro de 2024. FRANCISCO BEZERRA DA SILVA 
JUNIOR - PREGOEIRO. 

e. een 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Extrato do Primeiro Aditivo de Prazo no Termo de Aditivo. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Ararendá, Secretaria de Saúde - Contratada: Medcenter Saúde e Imagem; Objeto: O presente Aditivo consiste na prorrogação do Contrato Original que 
tem por objetivo a Contratação dos serviços especializados na realização de procedimentos médico hospitatares aos usuários dos sus, junto a Secretaria de 
Saúde do Município de Ararendá-CE - Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº PE-01.280823-SMS - Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, Inciso lIl da 
Lei Federal com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Justificativa: O referido Contrato contempla serviços a serem executados em prazo determinado, a prorrogação 
em questão é ocasionada pelas sazões a seguir: O Presente Contrato é fundamental para garantir a continuidade da assisténcia à saúde especializada aos 
usuários do SUS em Ararenda-CE. A complexidade dos procedimentos realizados, a elevada demanda por esses serviços e a necessidade de garantir a 
qualidade do atendimento justificam a manutenção da parceria com a atual prestadora de serviços. A interrupção do contrato geraria um impacto negativo 
na saúde da populagao, além de demandar um tempo considerávei para a realização de um novo processo licitatório ¢ a contratação de novos prestadores, 
restando comprovada a prorrogabilidade do Contrato em pauta. Vigência da Prorrogação: Ficam acrescidos mais 12 (doze) meses. a contar a partir de 
13/09/2024 a 13/09/2025 - Foro: Comarca de Ararendá-CE - Data da Assinatura: 13/09/2024 - Signatários: Jose Alexandre Alves Ferreira- Contratante: 
Medcenter Saúde e Imagem; Contratado. Ararendá-CE, 13 de setembro de 2024. Francisco Diogem do Vale - Agente de Contratação. 

eec 
Prefeitura Municipal de 1có - Aviso de Licitação. O Pregoeiro, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o edital de Pregão Eletrônico nº 
09/2024-PE, cujo objeto: Aquisição contínua de água mineral, vasithames de água, gás liquefeito de petróleo (GLP) ¢ vasilhames vazios de GLP destinados 
a atender as necessidades das diversas secretarias do municipio. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 23/12/2024, às 08h, horário 
de Brasília, abertura das propostas, no sitio www.bbmnet.com.br. O início da sessão de disputa de preços: 23/12/2024 às 09h, horário de Brasília, no sitio 
www.bbmnet.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no 
endereço: Rua Francisca Aves de Moraes, S/N, [° andar, Gerência, Ic&CE. Telefones: (88) 3561-1508, de segunda a sexta-feira, das 07:30h às 11:30h. Os 
interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio www.bbmnet.com.br para verificação de informações ¢ alterações supervenientes. 
Petrus Barbosa de Lima. 

eenccener 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Baixio - Extrato do Instrumento Contratual. A Câmara Municipal de Baixio/CE, torna público o Extrato do 
n Contrato Nº 2024.11.26.01-01, decorrente da Dispensa de Licitação N° 2024.11.26.01, a saber: Objeto: Aquisição de material permanente destinado a suprir 

as necessidades da Camara Municipal de Baixio/CE. Órgão Contratante: Câmara Municipal de Baixio/CE. Dotação Orgamentaria: 0101.01.031.0001.2.001~ 
Elemento de Despesas: 44.9052.60/33.9030.00. Valor Globai: RS 38.667.00 (trinta e oito mil seiscentos ¢ sessenta ¢ sete reais). Vigéncia do Contrato: O 
prazo de vigéncia da contratacdo é de até 12 (doze) meses, protrogavel na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 1º de abnl de 2021, Contratada: 
INFORCOMP - Comercio de Materiais e Servicos LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.628.513/0001-03. Assina Pela Contratada: Carlos Junot Moraes 
ilveira. Assina Pela Contratante: Maria Das Dores Neta Souza. Baixio/CE, 05 de dezembro de 2024. Maria Das Dores Neta Souza - Presidente da 
imara Municipal de Baixio/CE - Poder Legislative. 

- 
Estado do Cears - Consércio Público de Saúde da Microrregido de Quixadi - CPSMQ - Extrato de Instrumento Contratual N° 01.03122024-CPSMQ 
- Pregão Eletronico N.º SRP2023/005-PE. O Consorcio Público de Saúde da Microrregido de Quixadá toma publico o Extrato de Instrumento Contratual. 
Objeto: Aquisição de combustiveis destinados  manutengdo didria dos veiculos ¢ gerador de energia da Policlinica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque, 
de responsabilidade do Consércio Público de Saúde da Microrregião de Quixadi-CPSMQ. Contratada: 01. Mack IX Cometcio de Derivados de Petróleo 
LTDA. Inscrita no CNPJ: 29.589.489/0001-60, Vencedora no Valor de RS 3.065.00 (irés mil e sessenta e cinco reais). Fundamentação Legal: Lei N.º 
10.520/2002. de 17 de julho de 2.002 e Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de junho de 1993. Dotação e Recursos: 0101 10 302 0403 2.001-Gerenciamento 
do CPSMQ; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo. Consignados no Orgamento Préprio para o exercicio financeiro de 2024, com 
Recursos Proprios do CPSMQ. Vigéncia: Até 31 de dezembro de 2024, a partir da data de assinatura. Do Foro: Comarca do Municipio de Quixada. 
Signatrios: Elistenio da Nobrega Lima / George Cavalcante de Faria. Quixadá-CE, 04 de dezembro de 2024. 

2o arnver 

Estado do Ceari - Consércio Piblico de Saúde da Microrregido de Quixadd - CPSMQ - Extrato de Termo Aditivo 20 Contrato N.º 01.04122023- 
TP- CPSMQ. O Conséreio Publico de Saúde da Microrregido de Quixada torna piblico o Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01.04122023-TP, 
decorrente do Processo Licitatorio Tomada de Pregos Nº TP 2023/003-CPSMQ. Objeto: Contratagio de empresa especializada para realizar servigos 1écnicos 
profissionais em assessoria administrativa na área de contabilidade junto ao Consércio Piblico de Saude da Microrregido de Quixada-CE. Contratada: 
Publimais Assessoria ¢ Planejamento Contabil LTDA. Fundamentagio Legal: Artigo 57, Inciso II, da Lei Nº 8.666/93. Prazo do Aditivo: 12 (doze) meses. 
Dotação e Recursos: 0101.10.302.0403.2.001 — Gerenciamento do Consorcio Público de Saiide Microrregião Quixada; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. 
Contratante: Consorcio Piblico de Saiide da Microrregião de Quixada. Assina Pela Contratada: Marcos Roberto Lima Araújo. Assina Pela Contratante: 
Elisténio da Nébrega Lima. Quixadi - CE, 04 de dezembro de 2024. 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Quixadá - O Municipio de Quixada, através da Secretaria de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural toma 
público a Ermata do extrato do contrato nº 09.002/2024-01-SAFDR, resultante do processo de Concorréncia Pablica nº 09.002/2024, que foi publicade no 
Jornal o Povo, Doe ¢ DOU na Sessão 03, pagina 185 no dia 03/12/2024, considere-sc: Onde se lê: Adesão nº 09.002/2024. Leia-se: Concorréncia Pública 
nº 09.002/2024.



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 Ne 235, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

e Autorização Para Contratação - Processo Administrativo NS 
2026.12.04.1 (Adesão à Ata de Registro de Preço n.º 900018-202¢.01, ariunda do Pregão 
Eletrônico nº 900018-2024-PERP, da Secretaria de Educação do Municiplo de 
Jaguarvana/CE). Objeto: Contratação para o fornecimento de materiais permanentes 
destinados ao atendimento das necessidaes da Secretaria de Educação do Municlpio de 
Farias Brito/CE. Empresas Detentoras do Registro: Agil Comercio ¢ Distribuídora de 
Equipamentos LTDA,, inscrita no CNP3 30b o n.º 30.607.801/0001-80, totalizando o valor de 
R$ 399.050.00 (trezentos  noventa e nove mil ¢ cinquenta reais), Educacional Indústria de 
MOV E1S UTDA, mscrita no CNPJ sob o n.º 46.500.710/0001-81, totalizando o valor de R$ 
50290000 (tretentos e dois mil e novecentos reais) Costa Lima Comércio e 
Representações LTDA, inscrita no CNP) sob o n.º 44.515.147/0001-90, totalizando o valor 
de RS 22.520,00 ivinte e dois mil quinhentos e vinte reais). Momologo e Autoriro o 
presente processo administrativo na forma do am 72, parágrafo único da tei nº 
14333/2021 e à Lo 08 14.770/2023 - Atomar Liberálino de Amerda Jónior - Ordenador(s) 
de Despesas do(a) Secretaria Municipal de Educação. Data da Homologação e Autorização: 
05 de dezembro de 2024. 

Farias Bnita - CE, 5 de dezembro de 2024 
ALIOMAR LIBERALINO DE ALMEIDA JUNIOR 

Ordenador(a} de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 

AVISO DE LCITAGRO 
PREGAO ELETRÔNICO Nº 3/2025-PE 

A Prefeitura Municipal de Granja-CE, por meio do Agente de Cantratação, torna 
público que se encontra 3 disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico Nº 
BO3/0028 PE, que tem eomo Objeto o Registro de Presos, visando Futuras & Eventuais 
Aquisições de materiais diversos para manutenções e pequenas reformas, das diversas 
Secretanas do Municipio de Granja/CE. Esta Lknagdo esta sujeita às disposições da Lel 
Federai nº 14.133/2021. O Edital podera sec obtido no site do Banco do Brasi stravés dos 
Endereços Eletrônicos: htto://www.novolicitações-e.com br, https://www.granja.ce.gov.br//. 
0 https-//licitacões tce ce gov.br/. O Recebimento das Propostas através do site do Banco. 
do Brasil darse-á até 35 OSháSmin do dia 18 de Dezembro de 2024. Abertura das 
Propostas: O9h1Smin do dia 18 de Dezembro de 2024 Início da Disputa de Lances às 
03h1Smin do dia 18 de Dezembro de 2024 [(horário de Brasiiz] Solicitações de 
esclarecimento acerca do Edital deverão ser enviadas 20 Endereço Eletrônico de E-mail: 
icitacaogranja@gmail com. 

Granja-CE, 5 de Dezembro de 2024. 
WILLIAM ROCHA COSTA 
Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2024 - SEDUC 

AA Prefeitura Municiçal de Ibiapina - CE, através de sua CPL torna público que 
se encontra 3 dispasição dos wnteressados o edital de Pregão Eletrônico Nº 008/2024 - 
SEDUC, cujo objeto é o Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Aquisições de 

tíveis para atender as Unidades Administrativas na Sede do Municipio de ibiagina- 
CE e Perimetro de Fortaieza (L. A sessão se realizará 35 D9:00hs, do dia 19 de dezembic 
de 2024 O referido edital está disponível no endereço eletrômco: 
hrips./ftcnamaisbrasil.com.br, Site hitos:fmuniciçios-licitações.tce ce gov.br/, conforme 
iN-03/2015 e na sala da Comissão de Contratação, localizada na Av. Deputado Fernando 
Meio, S/N, Centro - Ibiapina/CE, horário de 8:00 35 12:00h, 

Ibiapina - CE, § de dezembro de 2024 
MARCOS DOUGLAS DE SOUSA LIMA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 512.01-2024 SRP-PE 

Lei nº 14 133/2021. A Prefeitura Niuracipal de ibicuitinga, torna público que no 
dia 19 de derembro de 2024 3s 1000 horas, pelo endereço eletrônico 
hrtps-/fcompras.gov.b1/, estará realizando licitaçõo na modalidade Pregão Eletrdnico Nº 
0512.01-2024-SRP-PE. Objeto: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de 
Gêneros Atimenticios destinados a Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, de 
Responsabilidade da Secretaria de Educação do Municipio de lsicuiinga CE. Maiores 
informações via Plataformas: https//compras.gov.bi/; https//www.gov.bripnco/ot-dr; 
https.//municipios-lietações.tce.ce.gov br/; Icitacao&ibicuitinga.ce gov.Dr, ou Presencial na 
sede da Prefeitura Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 as 
14:00 horas. 

Ibicwrtinga-CE, 5 de dezembro de 2024 
LUZIA AGUIAR LOPES 

Pregoeira 

AVISO DE LICIT/ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 412.01-2024-DIV-PE 

Lei nº 14.133/2021. A Prefeitura Municipal de ibicuitinga, torna público que no 
dia 15 de dezembro de 2024 35 0900 horas, pelo endereço eletrdnico: 
https.//compras.gov.br/, estará realaando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
0412 01-2024-DIV-PE. Objeto: Aquisição de combustível para atender 35 necessidades da 
frota de veículos das diversas Secretanas do Município de Ibicuitinga-CE Maiores 
informações via Piataformas: https//compras gov.be/; hitps://www gov.be/prco/pubr; 
https //municipios-fictacões tee .ce.gov br/: hcacaoibicuitinga.ce gov.br ou Presencial na 
sede da Prefeitura Muniopal a partir da publicagdo deste aviso, no horório das 08:00 35 
14:00 horas. 

Ibicurtinga-CE, 5 de dezembro de 2024 
LUZIA AGUIAR LOPES 

Pregoeira Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024-PE 

rgoeiro, torna público que se encontra 3 disposição dos interessados, o 
eáral de mao Hletrônco nt 09/2024-PE. cujo objeto: Aqusigla contínua de água 

mes de água, gás lauefero de peiróteo (GLP) e vasihames vazios de 
destnados & atender as Pnscessicades. des . 
fecebimento, das propostas: 3 partir desta publicação até o dia 23/12/2024, às 08, 
horário de Brasilia, abertura das propostas, no SO waw bbmnet com.br. O mício da 
sessão de disputa de preços: 23/12/20/0 às 09h horério de Erasiia, no sítio 

www bbmnet.com.br. Informações gerais: O Edtal poderá ser obtido através do sitio 
referido acima e demars informações poderão ser adquiridas no endereço: Rua Francisca 
Aves de Moraes, S/N, 1º andar, Gerência, Icó/CE. Telefones: (88) 3561-1508, de segunda 
a sexta-feira, das O7:30h 35 1130h. Os interessados ficam desde já m 
necessudade de acesso 30 sitio www.bbmnel.com br para verilicação de fotor 
alterações supervenientes. 

PETRUS BARBOSA DE LIMA' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA . íq 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO : Fs. 

© Municipio de Itaitinga, Através da Secretaria de Educação, torna públicó BT 
Terceico Termo Aditivo 20 Contrato Nº 12211208001, decorrente di 
Administrativo nº 1201.16.11/2021-PP, cujo objeto é à contratação de empresa prestadora , 
de seniços Tecnicos profissionais especializados de tecnologia da educação para 
implantação, tremamento, suporte técnico/pedagógico, manutenção e fornecimento de 
licença de uso de programa de avaliação da Rede Municipal de ensino e ambrente virtual 
de aprendizagem que visa integrar ferramentas e recursos que permitam à otimização do 
processo ensino aprendizagem deste Municipio. Contratada: AGE Assessoria é Gestão 
Educacional 5. - CNPJ nº 23268 633/0001-80. Fundamento tegal art. S7, ínciso 11 da te 
Federa! no 3666 de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores, na cláusula 47 
{quarta} do contrato nº 12211208001, Prazo de Vigência. 12.12.2024 3 12.12.2025, 
podendo ser prorrogado. Valor Contratual; RS 768.000,00 (setecentos e sessenta e oo mi 
resis) Doração Orçamentária: 1203123610173 20540000, Elemento de Despesa 
3.3.90.39.00, Fonte de Recursos. 1540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos - 30% Assina pela Contratante: Maria Goretti Martins Frota. 
Assina pela Contratada: Luis Antonio dos Samtos de Souza Lima. Maitinga/CE, 05 de 
dezembro de 2024 

AVISO DE LXCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 2024.12.02.12PE 

A Pregoerra da Prefeitura de ftaitnga - CE no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento Les o8 14 133, de 1º de abn de 2021, do Decreto nº 11862, de 31 de março de 
2073, torna público para conhecimento dos lictantes e demars interessados, que do dia 09 de 
Detembro de 2024 2 20 de Dezembro de 2024 até às 08h [Horário de Brasílial, estará 
recebendo o fropostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 2024.12.02.14PÉ tipo 
menor preço global/lote, sob o Sistema de Regutro de Preços, tendo como abjeto o Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de livras didaticos e paradidáticos 2 serem utilizados 
nas unidades de ensino municipal, para atender as demandas da Secretana de Educação do 
Municípia de Itaitinga - CE. no Endereço Eletrônico P-ovedor do Sistema: Boisa Brasileira de 
Mercadorias - BBMNET, no endereço “www bbmnethcitacoes com.br' À abertura das 
propostas acontecerá no dia 20 de Dezembro de 2024, 35 10h. (Horário de Brosiia) e 0 inicio da 
Sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 10h é 30min [Horário de Brasiia) do dia 20 de 
Dezembro de 2024. Quaisquer informações serão prestadas pela Agente de Contratação - 
Pregoerra, durante o expediente normal 08h & 17hi, e poderão ser sokcitadas atraves do 
telelone (15} 3513-2004. 

tinga/CE, 5 de Dezembro de 2024 
UARDA ALMEIDA SILVESTRE 

Pagente de Contratação 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Nº: 20240932 - Origem: Carona Nº PAOL-ZO24-SMACE, Contratante: Fundo 
Municipal e Assisténcia Sociat Contratadafo): Nord Verculos LTDA. Óbjeto Aquisição de 02 
veicolos para atender 35 necessidades da Secretaria de Assistência Social,Cidadania e 
Empreendedorisma do Municipio de laguaretama. Valor Total: R$ 147.998,00 (cento e 
quarenta e sete mil, novecentos e noventa e oilo reass). Programa de Trabalho: Exercicio 
2024 Projeto 1020.082440005.1 046 Estruturação da Rede de Serviços do SUAS , 
Ciassificação econômica 4.4.50.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
44505248, no valor de R$ 147.998,00. Vigéncia: 04 de Dezembro de 2024 a 31 de 
Dezembro de 2024. Data da Assinatura: 04 de Derembro de 2024. Pricia Cunha Cordeiro 
- Fundo Municipal de Assisténcia Social 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGAO N1 2.12.02/2020 

) Fundo Municipal de Cducação, atraves dola) seuius) Pregoeiro(a), torna 
pitco aue Mediará s 050 do dia 18 de derembro de 2024 mo endefeço Slêtrónico 
Wps//compras m_2atecrologia.com b, Pregão nº 02.12.02/2024. Dbjetc: registro de preços 

Vvisando futuras e eventuais aquisções de material de cxpediente, para suprir 46 necessidades 
da Prefeitura Municipal te laguanhe, através da Secretaria de Educação e Cultura, do 
municipio de Jaguaribe/CE. O edital c seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 
sletrónicos  mtos://compras.maatecnologia combr/ no e da, Prefeinura Municipal, de 
Jaguaribe {hrips://jagu w.br/lictacao php) e no portal de liitação do TCE-CE 
Ehup//lgmmpm tcece. o;br acoes/). Informagdes no te! (88) 35221092 e no mail 
ic .c gov br. 

Jaguaribe/CE. 5 de detembro de 2074 
MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS. 

Pregorira 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900040/2024-PERP-ADM 

O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, torna público, que até o dia 18 
e dezembro de 2024, 4 10h:00mn. (Horário de Brasila), estará recebendo 25 propostas. 
de preços referentes 3o Pregão Eletrônico Nº 900040/2024-PERP-ADM, Tipo Menor Preço, 
tendo como cbjeto a contratação de empresa especializada em fornecimento de refeições 
prontas do tipo quentinha (marmitex) para atender as necessidades das Secretatias do 
Municipio de Jaguaruana/CE, € que a Licitação será realizada no endereço eletrônico 
“wwnw.novobbimnet.com.br' acesso identificado no link - acesso público Quaisquer 
informações serão prestadas pelo Pregoeiro. 

Jaguaruana -CE, 4 de dezembro de 2024, 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2024-PE-FMIS 

Q Pregoeio da Prefenura de jaguaruana . CE, torna público, que o o dia 18 de 
detembro de 2024, 3 05h:C0min. (Horário de ttará recebendo as propostas de 
Breços telerentes 3ó Pregão Eletrónico Nº 90038/2024-PE-AMS, g Menor breço tendo como 
Gbjeto 2 aquisição de oxigémo e gés comprimido destinado as ativilades do Hospital Municipal 
de laguaruana -C£ e que a Litaglo será realizada no endereço eletrônico 
"wanw novobbmnet.com.br” acesso identificado no Ik - acesso publico, Quaisquer 
informações serão prestadas pelo Pregoerc 

Jaguaruana, 4 de dezembro de 2024, 
JOÉFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoe 
394 [T pede sev senheado ma ——— 

E É mo llm o gorejadenacade M. g CSSOTONAOGNIA, 
Bocamento i gtemente e W 1 70 ? 3 FAIA/INOL 

e si ta 4 1 o S0 Chamrs Buites Brovena - <P bt 


